
V současné době je mladá 
česká hráčka Nicole 
Vaidišová na 24. místě 
světového žebříčku 
a život tráví na cestách po 
mekkách světového tenisu.
 
Jste nejlepší českou hráčkou, získáváte 
pocty, US open se vám vydařilo. Jak vy 
sama hodnotíte současnou formu? Da-
la jste si na začátku roku cíl, jaké místo 
chcete zaujímat na konci sezóny ve svě-
tovém žebříčku?

Myslím, že se svou současnou formou 
mohu být spokojena, ale čeká mě ještě 
další série turnajů v Asii, tak uvidíme. 
Ano, dala jsem si cíl, ale vždy si to ne-
chávám sama pro sebe. A na konci roku 
čestně prozradím, zda se mi ho podaři-
lo splnit.

Mnoho tenistů či tenistek má i v mla-
dém věku někdy „ponorku“, časté stří-
dání hotelů, dvorců, někdo tohle vnímá 
až příliš citlivě. Jak jste v tomto směru 
na tom vy?

Já mám tu výhodu, že nejsem na 
okruhu tak dlouho, tento rok jsem 
startovala na mnoha turnajích popr-

vé, těšila jsem se na každé nové město. 
S cestováním nemám problémy. Musí-
te být připraveni, je to nezbytnou sou-
částí tenisového života.

a které oblečení tenistek vám „vyrazi-
lo dech“?

Není mi jedno, co nosím, a vždy se ráda 
zajímavě obleču na zápas. Na svých mo-
delech pro příští roky spolupracuji s Re-
ebokem a moc mě to baví. Modely Sere-

ny  Williamsové nejdou přehlédnout, 
moc se moc líbí, jsou kreativní.

Odskočme nyní od tenisu k poča-
sí. Tedy alespoň k hurikánu, který si 

 vyžádal v New Orleansu mnoho životů. 
Vy trávíte hodně času na Floridě, kde se 
mnoho smrští odehrává. Máte s nimi ně-
jakou osobní zkušenost?

Zatím ne, měla jsem vždy štěstí, že 
v těchto situacích jsem se nikdy na Floridě 
neocitla. Mnoho hurikánů se na poslední 
chvíli stočilo mimo. Ale myslím, ze neštěs-
tí v New Orleansu zasáhlo nás všechny, 
kteří se v Americe pohybujeme.

Přestože trávíte většinu času v Ameri-
ce, jste českou hráčkou. Jaký máte vztah 
k hlavnímu městu? Ptají se vás tenistky 
na zajímavosti související s Prahou?

Praha je samozřejmě nádherné město, 
vždy se tam moc těším a považuji Pra-
hu za domov, mám tam rodinu a přáte-
le. Mnohé tenistky o Praze hodně slyšely 
a některé se k nám chtějí podívat při star-
tu na turnaji příští rok.  (alp)

Na Prahu myslím často
Teprve šestnáctiletá tenistka udivuje svět nejen krásou, ale zejména výkony.
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V polovině září odstartoval cyklistický seriál 
pro děti a mládež Šampióni v Praze. V tomto 
podzimním kole pořadatelé rozšíří sportovní 
nabídku ještě o plavání, halové sporty a růz-
né atletické disciplíny. Novinkou je i možnost 
přihlásit se na závody po internetu.

Pro pražské školáky pořádá od poloviny zá-
ří Sportovní klub Slavia Praha (SK SP) sportov-
ní akci s názvem Šampióni v Praze, která po 
prázdninách navázala na premiérovou jarní 
část. „Podzimní kolo jsme zahájili jen biatlonem, 
tj. cyklistikou a střelbou ze vzduchovky. Od polo-
viny října chceme nabídku rozšířit o dvouhodi-
nové plavání v edenském plaveckém bazénu a od 
listopadu ještě o halové sporty,“ uvedl předseda 
Klubu cyklistů SK SP Karel Kopr. Děti se mohou 
těšit také na atletické závody, například v běhu, 
skoku do dálky či hodu kriketovým míčkem, 
a z halových sportů pak na florbal a košíkovou. 

„Smyslem projektu je nejen oslovit co nejširší 
populaci mladých lidí v metropoli a nabídnout 
jim možnost zasportovat si za výhodných finanč-
ních podmínek, ale také vytvořit celoroční seriál, 
aby si děti zvykly aktivně využívat svůj volný čas. 
Proto také hlavní město na projekt finančně při-
spělo,“ informoval náměstek pražského primá-
tora Petr Hulinský, který má na starosti finanč-
ní a sportovní oblast v Praze. Závody se konají 
každé čtvrteční odpoledne od 15 hodin v atle-
tickém areálu Základní školy Olešská (poblíž 
metra Skalka). Více informací mohou zájemci 
získat na internetové adrese www.praha10.cz 
pod logem Šampióni v Praze.                         (kol)

Hod šanonem, jízda na kolečkové židli a hlavní 
běžecká disciplína v tradičním pracovním odě-
vu v jedné ruce s mobilním telefonem a v dru-
hé se složkou spisů jsou hlavními atrakcemi 
Běhu kancelářských krys, jehož druhý ročník 
je připraven na sobotu 8. října od 14. hodiny 
a nad nímž převzal záštitu pražský primátor 
Pavel Bém.
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Kancelářské krysy 
proběhnou Prahou

Šampióni opět závodí

Název závodu dává tušit, že více než o fyzic-
ké výkony jde o neformální setkání a odrea-
gování účastníků a také o pobavení diváků. 
Závodníci totiž absolvují trať ve svém tradičním 
pracovním oděvu, tedy muži ve společenském 
obleku a ženy ve slušivém společenském kos-
týmku. Povolena je jediná výjimka, a to spor-
tovní obuv. Start i cíl závodů je situován do 
centra Prahy – na Ovocný trh, kde bude při-
praven na pódiu řídit průběh závodu a soutěží 
moderátor. Ten má také právo volat na mobi-
ly závodníků, aby zjistil jejich aktuální polohu 
a fyzickou kondici. Povinností soutěžících je 
tento hovor přijmout, jinak jim hrozí diskvali-
fikace. Zúčastnit závodu se může každý za-
městnanec či zaměstnavatel, který nejpozději 
v den konání závodu dovršil 18 let věku. 
První ročník této akce proběhl v loňském roce 
za nebývalého zájmu přihlášených, veřejnosti 
i médií. Přihlášky a podrobné propozice závodu, 
který pořádá agentura Exupery ve spolupráci 
s hlavním městem Prahou, najdete na 
www.behkancelarskychkrys.cz.               (rb)

Sezónu silničního běhu opět na konci zá-
ří uzavřel závod Běchovice. Jeho letošní 
109. ročník jej řadí po bostonském mara-
tonu na druhé místo žebříčku nejstarších 
soutěží na světě. Spolupořadatelem této 
masové sportovní akce bylo hlavní město 
a záštitu nad ní převzal pražský primátor 
Pavel Bém.

Stalo se již tradicí, že konec oficiální sil-
niční běžecké sezóny patří desetikilome-
trovému závodu mezi Běchovicemi a Žiž-
kovem. Poslední zářijovou neděli zde di-
váci povzbuzovali přes tisícovku účastní-
ků z celé naší republiky, Slovenska, Afriky 
i zemí bývalého Sovětského svazu.

Součástí tohoto nejstaršího evropské-
ho běhu byly také vytrvalostní běžecké 
závody pro žáky i dorost, které pořádala 

Nejstarší závod v Evropě má staronové vítěze

BĚCHOVICKÝ ZÁVOD se každoročně těší velké oblibě běžců i diváků.

TJ Sokol Běchovice s místní základní školou 
pod záštitou náměstka pražského primáto-
ra Petra Hulinského, do jehož kompetence 
spadá oblast sportu v metropoli. „Pro děti 
do 14 let se konal letošní jubilejní 40. ročník 
s názvem Mladé Běchovice a pro středoškolá-
ky 13. Běchovická míle. Do sportovního klání 
se zapojila i handicapovaná mládež, pro kte-
rou byla popáté připravena Běchovická stov-
ka,“ řekl náměstek Hulinský.

Běchov ickému závodu právem patří 
několik prvenství. Jeho paměti se píší od 
roku 1897, kdy položil základy organizova-
né atletiky v Česku. Běh nenarušily ani obě 
světové války, v roce 1981 se jej zúčastnily 
rekordní téměř 4 tisíce sportovců a v roce 
1966 v něm závodil i legendární český běžec 
Emil Zátopek.  (kol)

Určitě sledujete hráčky nejen podle je-
jich tenisového umění, vždyť i móda 
hraje v ženském tenise důležitou roli. 
Jak vy se věnujete této vnější stránce 

Kdo doběhl první letos?
Výsledky: 
■ Muži: 1. Štefko Róbert 0:30:00, 
 2. Gerych David (oba AK Kroměříž) 

0:30:45, 3. Kreisinger Jan (Čtyři 
Dvory Č. Budějovice) 0:31:00. 

■ Ženy: 1. Kamínková Petra (AK 
Olomouc) 0:34:44, 2. Petříková Irena 
(Olymp Brno) 0:36:18, 3. Vlčovská 
Marta (AC Pardubice) 0:37:30.

Ragbyový svátek v Edenu

PODÁNÍ PATŘÍ K SILNÝM ZBRANÍM nejlepší české hráčky N. Vaidišové.

8. 10. 2005, od 14 h., 
Atletický stadión v Praze Edenu 

ČR – Waratahs
Po utkání koncert skupiny Kryštof

str. 15

K motoristickému podzimu v Praze patří 
nepřetržitě už 42 let automobilová soutěž, 
která se letos koná pod oficiálním názvem 
Tukas jede večerní Prahou. Akce, kterou si 
loni s úspěchem vyzkoušel i pražský pri-
mátor Pavel Bém, je určena všem řidičům 
a řidičkám. Jedním z cílů je přispět k bez-
pečnosti silničního provozu. Letos se koná 
5. listopadu. Startovat se může s jakýmkoli 
typem vozu, takže se v soutěži objevují jak 
„aerovky“, tak i Rolls-Roycy. 

Zvláštností této soutěže je skutečnost, že 
posádky mohou být i vícečlenné. Pořadatelé 
z AK Bílá labuť zvolili pro tento ročník, tak 
jako v začátcích soutěže, pouze večerní eta-
pu. Přihlášky a podrobnosti k soutěži, jejímž 
hlavním mediálním partnerem jsou Listy 
HMP, naleznete na internetových stránkách 
www.vecerniprahou.cz. 

 

(rb)

PROGRAM SOUTĚŽE:
4.11. 08.00–17.00 bezplatná 
  technická kontrola vozidla
5.11. 11.00–16.00 jízda zručnosti
  17.00 start večerní části
6.11. 10.00 vyhlášení výsledků 

 

Tradiční jízda
večerní Prahou

po utkání v Pardubicích slavný dostih Velkou 
pardubickou,“ dodává manažer. 
Nad utkáním převzal záštitu primátor hlavního 
města Prahy Pavel Bém. 

„Těším se na zápas. Hrát proti nejlep-
ším světovým ragbistům je osobní pocta, 
i když mám strach, aby to pro nás neby-
la příliš krutá zkušenost,“ svěřil se před 
zápasem roku reprezentační útočník 

z TJ Praga Zdeněk Žák. „Zápas chce-

a potom ve svém turné pokračují v Ru-
munsku a v Rusku. „Přípravy na zápas 
roku jsou v pl-
ném proudu,“ 
hlásí mana-
žer akce 
Milan Rá-
zga. „V dopro-
vodném hudeb-
ním programu vy-

ně sedm ragbistů, kteří v roce 2003 hráli 
v Sydney ve finále MS proti Anglii, a to-
to utkání sledovalo přes 83 000 diváků,“ 

dodává první muž českého 
ragby. (red)
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Druhou říjnovou sobotu Praha hostí jeden 
z nejlepších klubů světa – australský tým 
WARATAHS. Protinožci odehrají v Praze 
první z celkových čtyř evropských utkání 

stoupí skupina Kryštof. Pro hosty máme 
hodinu po hodině vypracovaný program 
pro celou dobu jejich pobytu u nás. Aus-
tralané kromě prohlídky Prahy uvidí den 

me využít pro propagaci hry, kterou máme 
rádi,“ vysvětluje předseda České ragby-
ové unie Eduard Krützner. „Očekává se, 
že v australském týmu bude hrát nejmé-
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ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Otevřeno denně 9.00 až 19.00
U Trojského zámku 3, 
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
e-mail: zoopraha@zoopraha.cz

V říjnu vládne v pražské zoo babí léto. Lze 
dosud navštívit všechny letní expozice 
s jejich zvířecími obyvateli. Doporuču-
jeme především procházku Vodním svě-
tem a opičími ostrovy. Příjemná scenérie 
s bohatým porostem a vodními plocha-
mi je doplněna malými ubikacemi pro 
nejrůznější druhy živočichů, jako jsou ji-
hoameričtí tapíři, kopytníci s krátkým 
chobotem. Nechybějí ani africké antilo-
py bahenní neboli sitatungy či skupina 

DIVADLA

BABÍ LÉTO V ZOO

plameňáků růžových. Na ostrovech, které 
voda obklopuje, našly domov některé dru-
hy primátů: poloopice lemuři vari, africké 
opice guerézy pláštíkové nebo jihoameric-
ké opičky kotulové a chápani. Zvláštností 
je ostrov pro lemury kata, kteří sdílejí část 
venkovního výběhu s návštěvníky. V pří-
padě, že by se počasí právě nevydařilo, 
lze navštívit celkem 9 pavilonů včetně je-
dinečného pavilonu Indonéská džungle. 
Z mláďat návštěvníky jistě potěší dvojčata 
největších hlodavců na světě, kapybar, ne-
bo dovádějící antilopy adaxové i další ko-
pytníci či malí plameňáci. V pavilonu In-
donéská džungle přibyla 3 mláďata vyder 
malých, zatímco v pavilonu Afrika zblízka 
se můžete podívat na potomky damanů, 
malých příbuzných mohutných slonů.

Říjen je v pražské zoo určen nejen zví-
řatům, ale především seniorům a handi-
capovaným spoluobčanům. Celodenní 
program pro děti Večerníčkův pas je při-
praven na víkendové dny 8. a 9. 10. V den 
státního svátku 28. 10. si můžete vyzkou-
šet Stopovanou pražskou zoo a o víken-
du 29. a 30. 10. se představí Ochránci 
přírody v akci. Každou sobotu a neděli 
v říjnu se koná za hezkého počasí pravi-
delný sled komentovaného setkávání se 
zvířaty a programy nazvané „Co o zvířa-
tech nevíte“ (ve 13.00).

 INZERCE

Stranu připravila Monika Fojtíková

 
KNIHY

Jan Rejžek: Z mého deníčku: 1984–2003
/XYZ, 2005/ 
Jan Rejžek je duchaplný glosátor společenského dění, ale 
také někdy pro mnohé až příliš nemilosrdný kritik umělecké 
prostřednosti. Pro své přímé vyjadřování názorů, často čte-
náři chápané jako provokativní, si získal ve veřejnosti mnohé 
odpůrce, ale i zastánce. Je jedním z mála českých novinářů, 
kteří svůj styl nemění za žádných okolností, za žádného re-
žimu. Tato kniha je shrnutím jeho „deníčků“, které publikoval 
v letech 1984–2003. 

Charles Bukowski: Zápisky starého pra-
sáka (Neomalené fejetony z undergroundu) 
/Argo, 2005/
Jde o žánrově pestrý soubor textů psaných pro losangeleské 
periodikum Open City v 2. pol. 60. let. V knize najdeme svéráz-
né úvahy, stylizované vzpomínky a syrové příběhy o karbanu, 
baseballu, bitkách a alkoholu, o bizarním sexu, psaní, toulání, 
dostizích a sázkách, o Nealu Cassadym, Ginsbergovi a revolu-
cích, o samotě, lásce a smrti, šílenství a sebevraždě, o mrtvo-
lách, gangsterech, ale i o Praze a Dubčekovi. Například v jízlivě 
vtipných fejetonech se autor vyslovuje k literatuře, sexu i poli-
tice, nevyhýbá se aforismům, v zábavných historkách zpochyb-
ňuje zažité normy. Zkrátka Bukowski je více než autentický.

KAPYBARA V PRAŽSKÉ ZOO

Chráněná území ČR – Praha 
/Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2005/
Patrně každý obyvatel Prahy má ve svém okolí nějaký les ne-
bo louku a všiml si, že se v blízkosti jeho bydliště nalézá rybník 
nebo protéká potůček. Možná ale netuší, že se v Praze nachází 
několik desítek zvláště chráněných území, převážně přírodních 
památek a přírodních rezervací. Chráněných území můžeme 
napočítat 88 a celkově zaujímají přes 4 procenta plochy hlavní-
ho města. Podrobné informace o jednotlivých chráněných úze-
mích se můžete dočíst v nově vydávané publikaci, kterou vydala 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. O to, že tato publikace, 
kterou si pražská příroda jistě zaslouží, mohla vyjít již v letošním 
roce, se notnou dávkou zasloužil i městský radní pro životní pro-
středí Miloš Gregar. Díky jeho osobní podpoře celého projektu 
se na vydání knihy finančně podílelo i hl. m. Praha.

Divadlo bez zábradlí uvádí i v říjnu ve 
dnech 6. a 22. další reprízy výborné hry 
Martina Shermana Když tančila. Biogra-
fická hra zobrazuje s humorem, nostalgií 
i jemným patosem epizodu z konce života 
slavné americké tanečnice Isadory Dunca-
nové. Zastihuje ji v jejích čtyřiceti šesti le-
tech v Paříži, v domě na Rue de la Pompe, 
který sdílí se svým osmadvacetiletým mi-

lencem, ruským básníkem Sergejem Je-
seninem. Pomůže jí Ital Luciano Zavani, 
kvůli jehož návštěvě a kontaktům je ochot-
na prodat i stůl, aby měla na ucházející 
večeři? V hlavních rolích uvidíte vynikající 
Zuzanu Bydžovskou a Adriana Jastraba-
na. Dále uvidíte např. Lenku Termerovou, 
Bohumila Klepla, Filipa Čapku, Marthu 
Issovou a další. 

TÝDEN KNIHOVEN (3.–9. 10. 05) 
• Žili blízko nás... Mapa osobností, které žily v okolí  
 knihovny. Čtenáři i nečtenáři mohou spolu s knihov-
 níky zjistit, kteří významní lidé žili v okolí knihovny.  
 Její tvorbu zahajují 4. 10. knihovny MKP  
 Korunní, Smíchov, Opatov a Ústřední knihovna. 
 Vaše podněty a tipy však uvítají, a nejen v Týdnu  
 knihoven, i naše ostatní pobočky, které budou 
 obdobné mapy případně vytvářet později.  
• Možná přijde i ... Za pultem knihovny najdete 
 známé osobnosti. Nechte se překvapit a sledujte 
 informace v knihovní síti MKP i na webu.
• Lenka Reinerová v MKP.  „Praha bláznivá“  
 – setkání s autorkou této knihy v Malém sále MKP, 
 Mariánské nám. 1, Praha 1  4.10. v 18. 00 h. 
 Se spisovatelkou hovoří Marie Valtrová. Vstupné 30 Kč,  
 prodej od 19. 9. v předsálí od 13.30 do 19.30 hod.
• Čtení babiček. Vzpomínáte na to, jaké to bylo, když 
 jste byli malí a babička Vám četla pohádku? Přijďte si 
 zopakovat zážitek z dětství se svými babičkami, 
 dětmi a vnoučaty do knihoven Opatov, Jírovcovo  
 nám. a Smíchov.
• Týden knihoven a Dny Prahy 11. Soubor 
 různých zajímavých akcí v rámci tradičně úspěšné  
 spolupráce Prahy 11 a Městské knihovny v Praze.
• TOBOGAN – zábavný rozhlasový pořad 
 na téma Knihy a knihovny, tentokrát v přímém  
 přenosu z Velkého sálu MKP, v sobotu 8. 10. od 
 11.00 h. Pořad uvádí Petr Jančařík, jeho hosty 
 budou A. Berková, J. Burian, V. Špidlová a S. Zindulka. 
 Vstupné 25 Kč, prodej od 19. 9. v pokladně v předsálí  
 od 13.30 do 19.30 hod.  
Kromě těchto vybraných akcí, které pořádáme v Týdnu 
knihoven, najdete informace o mnoha dalších přímo na 
jednotlivých pobočkách MKP a na adrese www.mlp.cz

HUDBA

Support Lesbiens: 
So, What? / Medicine Man 
/SONY BMG, 2005/
Support Lesbiens vyslyšeli prosby svých fanoušků a na ko-
nec září ohlásili opětovné vydání svých prvních dvou alb, která 
již řadu let nejsou v prodeji. Obě nahrávky v jejich původních 
verzích, rozšířené o videoklipy No Brain No Pain a Deadica-
ted Man, budou vydány současně. Kapela se v druhé polovi-
ně října vydá na halové turné, které zahájí v Pardubicích.

100 °C: Collage
/SONY BMG, 2005/ 
Letní měsíce byly pro mariánskolázeňskou skupinu 100 °C 
ve znamení nahrávání jejich v pořadí druhého alba. Třináct 
nových písní zatím reprezentuje pilotní singl Even, který už 
sám o sobě naznačuje, jakým směrem se kapela ubírá a jak 
svůj hudební styl vybrousila a nechala krásně uzrát na čet-
ných koncertech. Jde o jedinečnou hudební a stylovou ko-
láž, což kapela vtipně potvrzuje i názvem desky. 

 5. 10.  19.00  Tři muži na špatné adrese 
 6. 10.  19.00  Když tančila
 8. 10.  19.00  Blbec k večeři
 9. 10.  15.00  Každý rok ve stejnou dobu,
  19.00  Další roky ve stejnou dobu
 10. 10.  19.00  Milostné dopisy
 12. 10.  19.00  Blbec k večeři
 13. 10.  19.00  Cikáni jdou do nebe
 14. 10.  19.00  Každý rok ve stejnou dobu
 15. 10.  19.00  Bez roucha aneb Ještě 
   jednou zezadu
 16. 10.  19.00  Hrdý Budžes
 17. 10.  19.00  Kdes to byl(a) v noci?
 18. 10.  19.00  Cikáni jdou do nebe
 19. 10.  19.00  Sunny Boys
 20. 10.  19.00  Druhá kapitola

 21. 10.  19.00  Tři muži na špatné adrese
 22. 10.  19.00  Když tančila
 23. 10.  19.00  A do pyžam!
 24. 10.  19.00  Frankie a Johnny 
   ve svitu luny
 25. 10.  19.00  Jakub a jeho pán
   PREMIÉRA
 26. 10.  19.00  Láska
 27. 10.  19.00  Jakub a jeho pán 
   1. repríza
 28. 10.  19.00  Blbec k večeři
 29. 10.  15.00  Velká zebra aneb Jakže se 

to jmenujete? 
  19.00  Milostné dopisy
 30. 10.  19.00  Cikáni jdou do nebe
 31. 10.  19.00  Další roky ve stejnou dobu

PROGRAM – ŘÍJEN 2005 (více na www.divadlobezzabradli.cz)

Richard III. v Divadle v Celetné
Celetná 17, Praha 1, tel.: 222 326 843

V září zahájil divadelní spolek Kašpar se-
zónu hrou Williama Shakespeara Hamlet 
s Petrem Lněničkou v roli dánského prin-
ce. Je to tak již druhá Shakespearova hra 
na repertoáru tohoto divadla. Již několik 
sezón se totiž hlediště plní diváky na před-
staveních Richarda III. 

Koně, koně, království za koně! Vze-
stup a pád krvavého krále. „Cesta k trůnu 
a moci je lemovaná potoky krve. A ostat-
ní? Přihlížejí, bojí se, slouží nebo pomá-
hají – a pak se diví. Překvapivě současný 
historický příběh. Svoji cestu si volíme 
každý sám. A je jen na nás, kam pove-
de,“ říká v roli anglického krále, kterého 
opojení mocí vede až k vlastní zkáze, he-
rec Jan Potměšil.

V dalších rolích můžete vidět Milenu 
Steinmasslovou, Františka Kreuzmanna, 
Bořivoje Navrátila, Lucii Vondráčkovou 
a další. Richard se hraje v Celetné 6. a 8., 
Hamlet 9., 10., 16. a 17. října.

Další informace o představeních a aktu-
ální program divadla najdete na www.diva-
dlovceletne.cz.

Více informací o kompletní nabídce 
řady Oriflame Colour naleznete na www.oriflame.cz.

Pohledy místo slov 
– Oriflame Colour 

Zvýrazněte krásu a jedinečnost vašich očí 
s novou oční výbavou Oriflame Colour. 
Módní odstíny dvojice Očních stínů Intense 
Duo vaše oči svými barvami doslova rozzáří. 
Tvar očí mistrně zdokonalí Konturovací 
tužka na oči. Vaši touhu po žensky bohatých 
a dlouhých řasách splní nová Objemová 
řasenka 500 %. Dlouhé pohledy do z očí do 
očí si můžete nyní dokonale užít.

Na počátku nové divadelní sezóny připravilo 
Divadlo pod Palmovkou obnovenou premiéru 
inscenace dramatizace novely Johna Stein-
becka O myších a lidech. Původní premié-
ra této inscenace se konala již v roce 1992 
a představení, které se záhy zařadilo mezi stá-
lice repertoáru, patřilo k výrazným a osobitým 

počinům provázejícím éru Petra Kracika, ředi-
tele a uměleckého šéfa libeňské scény. Zá-
kladní inscenační princip režiséra Petra Kra-
cika se na jevišti naplnil především díky ojedi-
nělým hereckým výkonům Rostislava Čtvrlíka 
(Lennie) a Stanislava Lehkého (George), ale 
i všech dalších interpretů. V ostatních rolích 
se za více než deset let, kdy byla inscenace 
na repertoáru, vystřídali členové hereckého 
souboru tak, jak do něj přicházeli či z něj od-
cházeli. I obnovená inscenace přinese změny 
– v postavách manželů Curleyových budou 
nově alternovat Tereza Kostková a Jan Révai; 
v roli správce pak Luděk Nešleha. Za dobu 
své existence dosáhla inscenace O myších 
a lidech více než 230 repríz a stažena z reper-
toáru byla pouze pro dlouhodobé onemocnění 
jednoho z hlavních představitelů. Návrat toho-
to legendárního představení na jeviště Diva-
dla pod Palmovkou vyvolal především neutu-
chající zájem diváků, a to jak těch, kteří hru již 
viděli, tak i z řad především mladé generace, 
pro kterou je osobitá interpretace světové kla-
sické literatury atraktivním titulem. Obnovená 
premiéra se konala v Divadle pod Palmovkou 
17. 9.; v říjnu se mohou diváci na tuto působi-
vou inscenaci podívat 20. a 25.

O myších a lidech 
Divadlo pod Palmovkou, Zenklova, Praha 8

Když tančila
Divadlo bez zábradlí, Jungmannova 31, Praha 1, 
tel.: 224 946 436

Směšné divadlo Luďka Soboty se přestěho-
valo do nově zrekonstruovaných divadelních 
prostor v hotelu Legie. Jako hrací dny má 
Směšné divadlo čtvrtky a sezónu zahájilo 15. 
9. představením Šlamastyky a představením 
Duševní hyena, která se budou hrát i v říjnu. 
Od listopadu má v plánu nasadit hru Ze So-
boty „znovu“ na Šimka. Toto představení při-
pomene „starý dobrý“ Semafor. V rolích se 
představí Luděk Sobota, Jiří Krampol, Uršula 
Kluková a další. 
Více na www.legie.cz, www.sobotaludek.cz.

Směšné divadlo Luďka Soboty 
Sokolská 33, Praha 2, rezervace tel.: 777 245 984
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říjen 2005 LISTY hlavního města Prahy /11KULTURNÍ PŘEHLED
GALERIE – VÝSTAVY – KONCERTY – FILMY – BOTANICKÁ ZAHRADA 

Stranu připravila Monika Fojtíková

CO SE DĚJE V BOTANICKÉ ZAHRADĚ 

1. 10. – 23. 10. 2005: Podzimní výstava 
tropických motýlů. Nevěříte, že u nás mo-
hou tropičtí motýli létat i na podzim?
6. 10. 2005 od 16 h.: Devátá část z cyklu 
Seznamte se s botanickou zahradou – Ja-
ponská zahrada a bonsaje. 
15. 10. 2005: Zahradnický den s Českým 
rozhlasem. Do zahrady jsou zváni přede-
vším všichni ti, jejichž příjmení souvisí se 
zahradou a květinami...
18. 10. 2005 od 14 do 18 hodin: Ukázky 
aranžování ze sušených rostlin
20. 10. 2005 od 16 h.: Desátá část z cyklu 
Seznamte se s botanickou zahradou – Jeh-
ličnany venkovní expozice
31. 10. 2005: Halloween

PODZIMNÍ VÝSTAVA TROPICKÝCH 
MOTÝLŮ
Motýli přitahují naši pozornost nejen krásou 
křehkých křídel, ale i poněkud tajuplným vý-
vojem. Nyní budeme mít možnost již potřetí 
v krátké historii skleníku Fata morgána sle-

SOUTĚŽNÍ KVÍZ
Čím se přikrmují některé druhy motýlů 
ve skleníku Fata morgána:
a) medem
b) přezrálým ovocem
c) kompotovaným ovocem 

Své odpovědi zasílejte do 21. 10. 2005 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus,  
s. r. o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2  
(ne do botanické zahrady!). Pět vyloso-
vaných výherců obdrží malé překvapení 
od BZ Praha.

Botanická zahrada hl. města Prahy
Nádvorní 134, 171 00 Praha 7–Troja,
tel.: +420 234 148 111, fax: 233 542 629, 
http://www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

dovat exotické motýly za letu mezi tropickými 
rostlinami. Všímejte si pozorně okolí – mno-
zí motýli při nedostatku světla sedí na rostli-
nách a k letu je přimějí teprve sluneční paprs-
ky. Jejich aktivita se mění i během dne, někte-
ré druhy raději poletují ráno a jiné „ožívají“ 
až později večer. Najdete zde i tropické mar-
tináče, kteří patří mezi noční motýly – lidově 
takzvané můry. Ovšem ty dávají během dne 
přednost šeru, po celý den sedí na větvičkách, 
někdy i na oknech a většinou se ani nepohnou. 
Aktivní jsou v noci. Naše motýly jsme zakou-
pili na motýlí farmě v rodišti Williama Shake-
speara v anglickém Stratfordu nad Avonou. Do 
skleníku přicestují letadlem ve stadiu kukly.
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VÝSTAVY, GALERIE

Zajímavá a podnětná výstava pod názvem 
Jak se Praha bavila mapuje společenský 
život v hlavním městě od konce 18. do za-
čátku 20. století a týká se takových témat, 
jako byly vycházky a výlety Pražanů, život 
v pražských restauracích, hospodách, ka-
várnách, z nichž vynikaly Bohemia, Victoria 
anebo Arco, dotýká se kulturních událos-
tí v divadle, v hudbě a v rodícím se čes-
kém filmu. Návštěvník nahlédne do pro-
středí pražských poutí a trhů a také díky 

FILMY

Wallace & Gromit – Prokletí králíkodlaka
USA, 2005, premiéra 20. 10. 2005, režie: Steve Box, Nick Park 

Roztržitý vynálezce Wallace a jeho věrný psí 
společník Gromit – úžasná dvojka z Osca-
rem oceněných plastelínových filmů tvůrce 
Slepičího úletu Nicka Parka – poprvé vstu-
pují na filmové plátno v celovečerní dobro-
družné komedii.

V městečku zuří zeleninová horečka, blíží 
se totiž každoroční Obří zeleninová soutěž. 
Každý se chce nejen zúčastnit, ale přede-
vším vyhrát, proto všichni hojně využívají slu-
žeb Wallace a Gromita, kteří vlastní vynález 
na účinné hubení všech myslitelných škůd-

bohatému obrazovému materiálu pronikne 
mezi kejklíře a potulné akrobaty, do cirku-
sů a zvěřinců. 

Nebudou chybět ani technické novinky 
a vynálezy, ukázky z dobových humoristic-
kých časopisů a všelijaké pestrobarevné pla-
káty a upoutávky na různé akce. Z exponátů 
určitě zaujmou například pánské vycházkové 
hole, dámské slunečníky, vějíře, divadelní ku-
kátka a také třeba tenisové rakety či různé 
sportovní trofeje.

 INZERCE
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Jak se Praha bavila
21. 9. 2005 – 28. 2. 2006, Muzeum hlavního města Prahy, Na Poříčí 52, 180 00 Praha 8
Otevřeno denně kromě pondělí 9.00–18.00 h.

ců. Když městské zahrádky, skrývající zeleni-
nové poklady, začne po nocích bezohledně 
plundrovat záhadná zeleninožravá příšera, 
požádá pořadatelka soutěže, Lady Tottingto-
nová, Wallace s Gromitem, aby jejich výstav-
ní mrkve a květáky zachránili. Kromě nich 
se do boje s lítou šelmou pouští i snobský 
Victor Quatermaine, který si chce likvidací 
příšery zajistit nehynoucí slávu a lásku Lady 
Tottingtonové. Jenže on i naši dva kamarádi 
brzy poznají, že jejich soupeř rozhodně není 
žádný salát.

Jan Hísek, Vladimír Kokolia, Vladimír 
Kopecký. Jde o tři výrazné individuality ze tří 
výrazných uměleckých generací. Poprvé je 
můžete vidět ve společném čase a prostoru 
v Galerii Havelka na výstavě Soukromé vzta-
hy od 7. 10. do 27. 10. 2005.

Švandovo divadlo bude znít šansonem
Iva Bittová, Zora Jandová, Ester Kočičková, 
Psí vojáci... Tato jména znějí vedle sebe dost 
neuvěřitelně, a přesto tyto a další osobnosti 
svede dohromady pod jednu střechu festival 
konaný zanedlouho ve vaší blízkosti!

Po jednoznačném loňském úspěchu se 
městská část Praha 5 rozhodla pokračovat 
v tradici a uspořádat opět FESTIVAL AUTOR-
SKÉHO ŠANSONU. Koná se pod záštitou 
místostarosty Ondřeje Gála a finančně na ni 
přispěl také Magistrát hl. města Prahy. 

Letos se přehlídka uskuteční ve Švando-
vě divadle, a to ve středu 12. října 2005 od 
17 hodin. 

Slavnosti jsou věno-
vány památce dědič-
ky slávy a hrdosti Pře-
myslovců, významné 
kulturní osobnosti své 
doby, královně české 
a polské, vévodkyni lu-
cemburské, matce Ot-
ce vlasti Karla IV., po-
hřbené na Zbraslavi.

Součástí slavností je malý koncertní cyk-
lus (úvodní slavnostní koncert v Králov-
ském sále zbraslavského zámku, ale i kon-
cert pro královnu na Vyšehradě), pořádání 
přednášek (povídání u krbu v gotické bráně 
na Vyšehradě, přednáškový cyklus Zbraslav 

Slavnosti Elišky Přemyslovny 2005
Praha 1-Vyšehrad – Zbraslav, od 28. září do 16. října 2005

královská a přednáška prof. Royta v domě 
U Kamenného zvonu) a doprovodný pro-
gram Zbraslavské babí léto, který obsahu-
je mimo jiné historicko-vlastivědné puto-
vání ze Zbraslavi na Kazín a rytířský turnaj 
na počest krále Václava II. Zádušní mše za 
Elišku Přemyslovnu se koná v kostele sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě v pátek 30. zá-
ří od 17.30 hod.

Slavnosti se uskuteční ve znamení 700. vý-
ročí úmrtí krále Václava II., zakladatele zbra-
slavského kláštera, a proběhnou pod zášti-
tou Jeho Excelence Pierra-Louise Lorenze, 
velvyslance Lucemburského velkovévodství 
v České republice, a Edvarda Outraty, místo-
předsedy Senátu Parlamentu ČR.

Karlínské nám. 7, Praha 8        www.ddmpraha.cz

ŘÍJEN 2005
FILMOVÝ KURZ (Klub Podsklepeno) 
6.10.  /16:30 h./ 
Igmar Bergman – MLČENÍ/pouze pro členy klubu
Informace o členství: podsklepeno.ddmpraha.cz

PROMÍTÁNÍ FILMU KRASH (Klub Podsklepeno) 
13.10.  /18:30 h./
Projekt Nadějeme pořádá filmový klub s filmem KRASH.
Režie: Paul Haggis (2004); pod záštitou o.s. Maranatha.
Vstupné: 20,- Kč 

KERAMICKÉ TVOŘENÍ (Keramický ateliér)
14.10. /15:00 h./, pro děti i dospělé - nejen 
Indiánské masky
21.10. dotvoření dílka - glazování.
Rezervace na tel. č.: 222 333 888; 222 333 852
Cena za obě lekce: 80,- Kč 

DIVADLO ESENCE – HRABĚ ŠPORK (Divadelní sál) 
18.10.  /19,30 h./ Hra Ivana Frieda se odehrává ve špitále 
hraběte Fantiška Antonína Šporka v Kuksu. Sochy Neřestí 
a Ctností od mistra Matyáše Brauna vyvolávají v hraběti 
melancholii. Jako jediný a dobrovolný pacient špitálu svádí 
hrabě soubor s vlastním svědomím. Režie: Marie Kubrová
Vstupné: 50,- Kč 

MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ (klub Jen Tak)
25.10. /16:00 h./, Info: Zuzana Altnerová
Cena včetně materiálu 50,- Kč 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V PODHRADÍ U LEDČE NAD SÁZAVOU
25.10.–30.10.  /od út. 18:00h./
Doprava - bus, 5x denně strava. Program: sauna, bazén, 
hřiště, hry, soutěže. Ubytování ve srubech s vlastním soc. 
zázemím. Cena: 1 150,- Kč 

BRAMBORÁKY
26.10.–27.10.  /09:00-16:00 h./
Příměstský tábor - celodenní programy pro děti. 
Cena: 120,- Kč (včetně oběda) 

 

Soukromé vztahy 
Galerie Havelka, Martinská ulice 4, Praha 1, 
otevřeno denně 11.00–18.00 hod. 

Festival hudebních filmů 
Music on Film – Film on Music 
Pokud máte rádi zajímavou hudbu a neob-
vyklé filmy, nenechte si ujít festival Music on 
Film – Film on Music (MOFFOM). 120 do-
kumentárních, celovečerních a experimentál-
ních filmů včetně nevídaných videoklipů na 
vás čeká od 20. do 24. října v kinech Lucerna, 
Světozor, Ponrepo, v klubu Roxy a ve Fran-
couzském institutu. Že společným tématem 
všech filmů je hudba všech stylů a žánrů, je 
asi zřejmé; možná vás však překvapí, v kolika 
různých podobách a souvislostech se hudba 
v těchto filmech objeví a k jakým spojením 
filmaři hudební múzy dokázali přinutit. Na výji-
mečné filmy, po nichž se MOFFOM pídil celý 
rok, budete ještě hodně dlouho marně čekat 
v distribuci, přesto vám jména jejich protago-
nistů zcela jistě nebudou neznámá – najdete 
mezi nimi pohledy do zákulisí hudebních origi-
nálů, jakými byli či jsou Beatles, Björk, Clash, 
Ali Farka Touré, Joseph Kosma, Ray Charles, 
Ludwig van Beethoven, Dmitrij Šostakovič. Ti 
všichni a mnozí další se představí okem filmo-
vé kamery z pohledů známých i neznámých. 
Cestování s hudbou a filmem však nekončí 
v Evropě či Americe, s řadou unikátních doku-
mentů se dostanete do Jižní Ameriky, Afriky 

či Asie. Nejen hudebními filmy živ je festival 
–  také jeho doprovodné akce budou jaksepa-
tří živé. Festival zahájí v bílých rukavičkách On-
dřej Havelka a jeho Melody Makers, na divoký 
závěr se chystá party s Romanem Holým a za-
hraničními DJs.  Zajímavé bude 24. října v ki-
ně Světozor koncertní provedení hudby z filmů 
Jiří Menzela, Karla Smyczka a dalších režisérů 
spojené s paralelními projekcemi. 

Cena filmů 90 Kč, informace o programu, 
vstupenkách a slevách na www.moffom.org. 

KONCERTY

6.10. 18,00 h. EVA + VAŠEK – lidová taneční zábava
9.10. 7,30 h. Filatelistické výměnné středisko 
 14,00 h. Dechovka VRŠOVANKA
10.10. 19,00 h. BIG BAND F. Solaře hraje k tanci
11.10. 18,00 h. Staropražští HELIGONKÁŘI
12.10. 15,30 h. Filatelistické výměnné středisko
 20,00 h. Country taneční
17.10. 16,00 h. DISKOTÉKA pro mládež                               
20.10. 18,00 h. BABOUCI – lidová taneční zábava
26.10. 15,30 h. Filatelistické výměnné středisko
 20,00 h. Country taneční
31.10. 19,00 h. Setkání osad na BARČE –hraje Zlatý orel 

LP
-1

0
0

5
-2

0

LP
-1

0
0

5
-3

3

 INZERCE

Phil Collins patří již více než tři desetiletí me-
zi světovou hudební elitu. Po odchodu Petera 
Gabriela z legendárních Genesis přijal k po-
zici bubeníka v kapele i roli zpěváka, a na-
víc paralelně začal točit svá první sólová alba. 
Momentálně se již několik let věnuje pouze 
vlastní hudební kariéře, ale zároveň hostu-
je na mnoha projektech svých kolegů z hu-
debního světa. Poslední řadové album Phi-
la Collinse vyšlo v roce 2002 pod názvem 
Testify a jeho prodej v České republice 
dosáhl platinového ocenění. V září loň-
ského roku přišla na řadu kompilace 
Love Songs: A Compilation... Old and 
New. Phil sice v poslední době kráčel 
po poněkud odlišných hudebních ces-
tách jak se svým slavným bigbandovým 
projektem, tak jako autor filmové hudby. 
Se svými posledními alby se ovšem navrací 
do království vyzrálého popu. Pokud hledáte 
bezchybné kompozice a texty nabité dospě-
lými emocemi, nemusíte již dál hledat. Phil je 
vaším člověkem. Dokazuje to i na svých kon-
certech, které jsou pokaždé nabité energií 
a muzikantstvím.

PHIL COLLINS 
24. a 25. 10. 2005, Sazka Arena, Praha 
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LUŠTĚTE A VYHRAJTE 50 RYTÍŘŮ BIONICLE
Tajenku křížovky zasílejte do 23. 10. 2005 na adresu: Listy HMP – Tardus, s.  r.  o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2, nebo pomocí internetu na www.listypraha.cz. Výherci budou písemně vyrozuměni a výhru si budou moci vyzvednout v redakci.

KŘÍŽOVKA – INZERCE
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letošního roku 313 stanovišť. Koncem září 
přibyly k místům, kam kamery dohlédnou, 
dvě lokality v Kunraticích. Od začátku roku 
bylo instalováno 17 kamer a vybudováno 
bude ještě dalších 17 kamerových stano-
višť. Pouliční kriminalita se v místech, kte-
rá kamery sledují, podle policejních údajů 
snížila až o polovinu. 

„Nepřetržité sledování umožňuje v případě 
trestného činu okamžitě vyslat hlídku na 

místo a při vyšetřování krádeže či vlou-
pání do automobilu lze použít zázna-

mu z kamery jako důkazu. Letos bylo 
v Praze pomocí městského kamerové-
ho systému řešeno 739 případů, mimo 

jiné tři vraždy, dvaadvacet loupežných 
přepadení, padesát sedm krádeží vozidel 

a stovka případů vloupání do vozidel. Kro-
mě toho policisté využili záznamů při řešení 
stovek dopravních přestupů a dopravních ne-
hod,“ konstatoval náměstek Blažek.  (red)

ŽIVOT V METROPOLI

TSK HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Seznam vybraných uzavírek
MOSKEVSKÁ – BOHDALEC 
Od 19. 4. do 30. 11. 2005 – úplná 
uzavírka – kompletní rekonstrukce mostu 

ČERNOKOSTELECKÁ 
úplná uzavírka
Od 19. 7. do 26. 10. 2005 – po 
etapách úplná uzavírka jižní vozovky 
směr z centra v úseku Úvalská 
– Sazečská včetně křižovatky

MOST ZA ELEKTRÁRNOU
Od 18. 7. do 30. 12. 2005 – úplná 
uzavírka mostu a přilehlých ramp vozovky

K DÁLNICI – MOST B 072
Od 7. 7. do 31. 10. 2005 – rekonstrukce 
mostu přes Pitkovický potok – úplná 
uzavírka mezi Uhříněvsí a Průhonicemi

 

PRAŽSKÁ ENERGETIKA, a. s.

PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE, a. s.

Informace o vodě získáte 
na čísle 840 111 112
Celkem 72 952 hovorů vyřídili pracovní-
ci Pražských vodovodů a kanalizací, a. s., 
člena skupiny Veolia Water, za prvních 8 
měsíců letošního roku. K velkému zájmu 
o callcentrum přispívá nejen široká na-
bídka služeb, které lze po telefonu vyří-
dit, ale také jeho vysoká obslužnost, kte-
rá činí v průměru přes 90 %. Linka 840 
111 112 je v provozu po celých 24 hodin. 
V pracovní dny od 6 do 19 hodin a o ví-
kendu od 8 do 19 hod. poskytuje callcen-
trum kompletní servis informací, včetně 
informací o haváriích a výlukách dodávky 
vody, po 19 hodině jen informace o havá-
riích na vodovodní a kanalizační síti. Call-
centrum bylo doplněno o špičkovou tech-
niku, která vyhovuje vysokým standardům 
kladeným na zákaznické linky utilitních 
společností.

Jak se létá na pražském letišti
ČESKÁ SPRÁVA LETIŠŤ

Nedávná studie Evropské komise uká-
zala, že poptávka po letecké dopravě v me-
zinárodním měřítku neustále roste. Stejný 
trend – podle slov Petra Hlouška, provoz-
ního náměstka Letiště Praha – zazname-
nává i pražský vzdušný přístav. 

„Tranzitní doprava, kdy cestující přile-
tí a odlétá stejnou linkou, se na pražském 
letišti v současné době vyskytuje výjimeč-
ně,“ říká Petr Hloušek. „Ve skutečnosti jde 

o transferovou dopravu, kdy cestující přiletí 
jednou linkou a odlétá jinou do své cílové des-
tinace,“ dodává. Je také třeba vzít v úvahu, že 
tento druh provozu nezvyšuje dopravní ani 
ekologickou zátěž okolí letiště, protože ces-
tující se nedopravují na letiště anebo z něj 
pozemní dopravou a zvyšují vlastně obsa-
zení letadel. Podíl transferových cestujících 
na pražském letišti je od roku 2002 stabilní 
a pohybuje se okolo 19 procent. 

Potřeba letecké dopravní kapacity je zře-
telně dána počtem odlétajících a přilétají-
cích cestujících. V roce 2003 se jejich počet 
zvýšil o 430 tisíc a v roce 2004 o 902 tisíc. 
Tato čísla ukazují, že letecká dopravní ka-
pacita pro Prahu se musí zvyšovat, jestliže 
hlavní město chce dále rozvíjet turistický 
ruch a umožnit také obchodní cesty a ces-
tování služebního charakteru, což souvisí 
s přílivem zahraničních investic.

„Ekonomický přínos transferové dopravy 
je významný, protože tito cestující produkují 
významnou část obchodních výnosů Letiště 
Praha a jsou nezbytnou podmínkou pro eko-
nomiku tuzemského dopravce ČSA. Bez roz-
voje transferové dopravy by se každá letecká 
společnost dostala do velkých ekonomických 
problémů, což by znamenalo i propouštění 
a ztrátu vysoce kvalifikovaných pracovních 
míst,“ sděluje Petr Hloušek.

Všechna větší evropská letiště, mimo jiné 
Frankfurt nebo Mnichov, velmi tvrdě soutě-
ží o zvyšování objemu transferové přepravy. 
Každé z nich nabízí podpůrné programy pro 
podporu tohoto druhu provozu, například 
Vídeň refunduje transferový poplatek 8,1 
EUR, aby se stala atraktivnější. Příkladů je 
možno uvádět celou řadu.  (ak)

Nelekejte se slova rokle v nadpisu, tato rok-
le je přívětivá, pohodlná a ještě k tomu po-
učná. Ale popořádku. Uprostřed Modřan 
se nachází přírodní památka Modřanská 
rokle, kterou protéká Libušský a menší Pís-
nický potok. Jde o zalesněný skalnatý zářez 
s geologickými odkryvy, který má v součas-
nosti především krajinářský význam.

Ovšem ještě před rokem 1988, kdy byla 
Modřanská rokle vyhlášena jako přírodní 
památka o velikosti 125 ha, zde byla sklád-

Modřanská rokle

LIBUŠSKÝ POTOK protékající Modřanskou roklí.

ka odpadu, která vznikla při výstavbě neda-
lekých panelových sídlišť. V té době vznikla 
retenční nádrž a asfaltová silnice středem 
údolí. Naštěstí skládka již dávno zmizela, ná-
drž se postupně sžila s okolní přírodou a sil-
ničku dnes vyhledávají všichni návštěvníci 
tohoto údolí.

Pro cyklisty je projížďka Modřanskou rok-
lí lákavá z několika důvodů. Především zde 
vede cyklostezka, která výhodně spojuje cyk-
lostezku podél Vltavy s Libuší a s lesnatým 
územím u Točné. Navíc jízdou proti proudu 

PRAŽSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a. s.

Pražané již mají doma teplo
Společnost Pražská teplárenská začala od 
časných ranních hodin 19. září 2005 ohří-
vat radiátory v pražských bytech. Topné 
období je v souladu s pravidly pro vytápění 
stanoveno od 1. září, ale k vlastnímu zahá-
jení dodávek tepelné energie dojde, když 
průměrná denní teplota venkovního vzdu-
chu klesne pod 13 stupňů Celsia ve dvou 
po sobě následujících dnech a pokud ani 
podle vývoje počasí nelze očekávat zvý-
šení teplot. 
Pokud budou mít občané problémy s do-
dávkou tepla, je nutné se nejprve obrátit 
na správce domu. Nejčastější komplikací 
při začátku vytápění je totiž nedokonalé 
odvzdušnění celého systému, a proto je 
nutné topné systémy odvzdušnit.
Další informace jsou k dispozici na www.
ptas.cz.
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Elektřina zdarma
Zdarma elektřinu v hodnotě 75 000 ko-
run poskytne Pražská energetika (PRE) 
každému zákazníkovi, který se zapojí do 
nové výzkumné akce Poradenského stře-
diska PRE a který využívá nebo bude vy-
užívat k vytápění domácnosti tepelné čer-
padlo. Cílem výzkumu je získat od zákaz-
níků přesná data z celé topné soustavy 
jejich objektu. Ty pak bude PRE po dobu 
tří let průběžně zveřejňovat na interneto-
vých stránkách www.poradenstvi.pre.cz. 
Informace o skutečné spotřebě tepel-
ných čerpadel tak bude moci využívat ši-
roká veřejnost. Zákazníci, kteří by měli 
zájem se do užitečného výzkumu zapojit, 
získají informace v Poradenském středis-
ku PRE nebo na zmíněných internetových 
stránkách.

 

PRAHA info

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 5, Arbesovo náměstí 4 .........✆ 221 714 130 

DOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc ..... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba  ........... ✆ 1240
Radiotaxi .......................................✆ 272 731 848
AAA ......................................................... ✆ 140 14
Profi Taxi ....................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI .................................... ✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ....... ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz ......................... ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz .................................✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V Úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – FN Motol, V Úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 981, 
Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.praha-mesto.cz

pondělí: 12–17 h., středa: 8–18 h.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 

Tísňové volání .................................. ✆112
Záchranná služba ............................ ✆155
Policie ...............................................✆158  
Hasiči ................................................✆150
Městská policie .................................✆156  
Havarijní silniční služba .....✆1230, 1240 
Všeobecné informace .................✆12 444  
Informace o tel. č. .......................... ✆1180

PORUCHOVÉ SLUŽBY
Ohlašovna poruch tel. stanic  ............... ✆ 13129
Dodávky plynu  ......................................... ✆ 1239
Dodávky vody  ................................✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu  ......................✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace .........................✆ 840 111 112
Technická správa komunikací .... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN  ........................................ ✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS ...................... ✆ 222 580 697
SOS centrum diakonie ................. ✆ 222 521 912 
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané ....................... ✆ 241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže ...... ✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS ..... ✆ 800 144 144
Senior linka  .................................. ✆ 800 157 157

Pražská městská policie bude mít podle 
rozhodnutí radních více strážníků, než 
bylo původně počítáno. Zvýšení limitu fi-
nančních prostředků pro městskou poli-
cii umožní přijmout 
další zaměstnance, 
takže letos v praž-
ských ulicích přibude 
celkem 67 strážníků. 

„Přestože se Policii ČR daří v poslední do-
bě nepatrně zvyšovat objasněnost trestných 
činů, není celková bezpečnostní situace na 
území Prahy uspokojivá. Vzhledem k tomu, 
že hlavní město Praha nemůže efektivně 
ovlivňovat činnost Policie ČR a ovlivňovat 
počty policistů pořádkové a dopravní po-
licie na svém území, je třeba zvyšovat po-
čty strážníků,“ uvedl náměstek primátora 
Rudolf Blažek s tím, že noví strážníci bu-
dou přiděleni pro přímý výkon služby, a to 

V ulicích bude o něco bezpečněji

INFORMAČNÍ SERVIS PRO PRAŽANY

Libušského potoka nečekaně snadno a pří-
jemně překonáte značné převýšení od Vlta-
vy. U hráze nádrže začíná široká polní cesta 
do Cholupic. Zajímavá je i neznačená pěšin-
ka proti Písnickému potoku, který do Libuš-
ského vtéká nedaleko nad nádrží. Tato cesta 
je však poněkud obtížněji průjezdná a na ně-
kterých místech budete muset brodit.

Dalším důvodem, proč zajet do Modřan-
ské rokle, je již na začátku zmiňovaná po-
učnost, zde v podobě naučné stezky. Ta byla 
otevřena v dubnu loňského roku a vznikla dí-
ky grantu Nadace Partnerství, který získala 
Základní organizace ČSOP Koniklec. Při vy-
tváření sedmi informačních panelů, na kte-
rých se dozvíte zajímavosti z historie rokle 
a její přírody, byly využity kresby dětí z míst-
ních základních škol.

Nezanedbatelným důvodem, proč zajet do 
těchto končin, je pěkná příroda nejen samot-
ného údolí, ale i jeho okolí. Podél silničky je 
mnoho zákoutí s lavičkami. Nad nádrží, pod 
bývalým lomem, je dětské hřiště. Když bu-
dete mít štěstí, potkáte zajíce nebo dokonce 
srnce; lišku, která zde také žije, asi neuvidíte, 
ta se před vámi rychle schová.

Modřanská rokle má z toho, že je roklí, ješ-
tě jednu výhodu. Díky jejím strmým stěnám 
nemáte o okolních sídlištích ani potuchy 
a můžete tak zcela zapomenout na to, že jste 
na území Prahy, do které se během pár minut 
můžete vrátit.

 

Jiří Juřík

především pro celoměstské útvary – metro 
a dopravní oddíl. V práci městské policii 
účinně pomáhá městský kamerový systém, 
který bude mít na konci 

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA

Změna adresy 
informačního střediska PIS
Informační středisko Pražské informač-
ní služby v ulici Na Příkopě 20, Praha 1, 
ukončilo 18. září svoji činnost. Pracovníci 
centra poskytovali tuzemským i zahranič-
ním návštěvníkům všeobecné informace 
a turistické služby od roku 1996. Pražané 
a návštěvníci Prahy však o informační stře-
disko nepřijdou. Pražská informační služba 
otevře v průběhu podzimu nové středis-
ko v pasáži Lucerna, Vodičkova 36, Praha 
1, které nabídne stejný objem informací 
a služeb, navíc bude otevřeno po celý rok, 
včetně sobot a nedělí, a to i v zimní sezóně. 
Bližší informace na http://www.pis.cz.

Protiteroristické 
cvičení Podzim 2005 

PRAHA ZAŽILA v noci z 22. na 
23. září rozsáhlé protiteroristické cvičení 
Podzim 2005. Simulovaný výbuch nálo-
že ve stanici metra na náměstí Republi-
ky v jednu hodinu v noci uvedl v chod při-
pravené cvičení ministerstva vnitra, které 
prověřilo krizové řízení města v mimořád-
né situaci, zásah bezpečnostních a zdra-
votnických služeb a fungování dalších 
organizací, jichž se teroristické nebezpe-
čí dotklo. Cvičení potvrdilo připravenost 
Prahy na mimořádné události.

 F
O

TO
: A

U
TO

R
FO

TO
: D

A
V

ID
 T

U
R

EC
K

Ý

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
EC

K
Ý

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
EC

K
Ý



14/ LISTY hlavního města Prahy  říjen 2005INZERCE

LP
-1

0
0

5
-2

3
LP

-1
0

0
5

-2
4

LP
-1

0
0

5
-3

0

LP
-1

0
0

5
-2

2

LP
-1

0
0

5
-2

6

LP
-1

0
0

5
-3

1

LP
-1

0
0

5
-0

3
LP

-1
0

0
5

-1
3

LP
-1

0
0

5
-1

9

LP
-1

0
0

5
-0

4

LP
-1

0
0

5
-1

5

LP
-1

0
0

5
-2

8

LP
-1

0
0

5
-2

9



říjen 2005 LISTY hlavního města Prahy /15INZERCE – SOUTĚŽ

Dům seniorů „Hvězda“
Český červený kříž otevřel v Praze 6 nový dům pro seniory.

 V objektu je celkem 19 malometrážních bytů s vybavenými kuchyňkami pro jednu 
až dvě osoby, obytná hala s odpočinkovými zónami a terasou, čajová kuchyňka, 

prádelna se sušárnou, vířivá vana, k dispozici je i velká upravená zahrada. 
Praktický lékař v sousedství, možnost rehabilitace, dovoz jídel i praní prádla.

Volné poslední 4 byty!

Podrobné informace k možnosti ubytování v Domě seniorů „Hvězda“ Vám sdělí vedoucí 
pí. Otčenášková. Tel.: 224 922 778.

Podrobné informace k možnosti ubytování v Domě seniorů „Hvězda“ Vám sdělí vedoucí 
pí. Otčenášková. Tel.: 224 922 778.

ZBYTKŮ

1

1

1

Hlavní město Praha 

oznamuje záměr 
prodat soubor rozestavěných staveb 
areálu Šutka, na pozemku parc.č.1087/3, 

prodat pozemky parc.č.1087/3,
1087/4 a1087/5 

a pronajmout pozemek parc.č.1087/1, 
vše v k.ú Troja. 

Podmínky výběrového řízení je nutno vyzvednout 
na adrese: Odbor městského investora MHMP, 
Vyšehradská 51, Praha 2, tel.: 236 001 111.

Uzávěrka přijetí nabídek je 
21.11.05 v 11.00 h.

KVÍZ BOTANICKÁ: 
A/ 12 tun

KŘÍŽOVKA: 
„Centrum historie Praha XVII. století“

SOUTĚŽ INFINIT:
c) kadeřnictví

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 
Z LISTŮ HMP – ZÁŘÍ 2005

Jmenný seznam všech výherců naleznete 
na www.listypraha.cz

SOUTĚŽ DOBLBA:
Petr Vachler

AUTO ČERNÝ spol. s r.o. - Evropská 328, 261 01 Příbram – Tel.: 318 622 585 – Email: obchod@peugeot-cerny.cz

318 622 585
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